
W ostatnim dziesięciole-

ciu wciąż największym 

zagrożeniem górniczym 

w kopalniach węgla kamiennego po-

zostaje metan. Coraz głębiej położone 

pokłady wydobywcze charakteryzują 

się podwyższonym poziomem meta-

nonośności, co prowadzi do wzrostu 

metanowości bezwzględnej wyrobisk 

górniczych, czego naturalną konse-

kwencją jest zwiększone ryzyko zapa-

lenia i wybuchu tego gazu. Pomimo 

spadku wydobycia o 25 proc. w okre-

sie 2001-2009 następuje wzrost meta-

nowości o blisko 15 proc.. 

W polskim górnictwie węgla kamien-

nego coraz bardziej powszechna staje 

się eksploatacja podpoziomowa. Wy-

dobycie węgla w wyrobiskach poni-

żej poziomu udostępnienia wpływa 

na jakość ich przewietrzenia, a tym 

samym na zwiększenie poziomu wy-

stępujących zagrożeń naturalnych, 

w szczególności metanowego, a także 

klimatycznego. W latach 2001-2009 

w polskich kopalniach doszło do kilku 

tragicznych zdarzeń, w tym katastrof 

górniczych, których przyczyną był 

metan. Zdarzenia te miały miejsce w: 

KWK „Rydułtowy” i KWK „Pniówek” 

w 2002 r., gdzie wypadkowi śmier-

telnemu uległo czterech górników. 

Również cztery ofiary pochłonęły 

rok później niebezpieczne zdarzenia 

w KWK „Sośnica” oraz KWK „Brzesz-

cze”. W 2006 r. w wyniku zapalenia 

i wybuchu metanu śmierć poniosły 23 

osoby w KWK „Halemba”. W 2008 r, 

do ośmiu wypadków śmiertelnych 

doszło w KWK „Mysłowice-Wesoła” 

i KWK „Borynia”. We wrześniu na-

stępnego roku 20 górników poniosło 

śmierć w KWK „Wujek-Śląsk” na sku-

tek zapalenia i wybuchu metanu. 

Poważnym niebezpieczeństwem dla 

środowiska pracy pod ziemią są po-

żary, które zagrażają życiu i zdrowiu 

nie tylko w bezpośrednim zetknię-

ciu – emitowane wówczas dymy 

i substancje szkodliwe powstające 

podczas spalania przedostają się do 

powietrza i rozprzestrzeniają poprzez 

systemy wentylacyjne. W kopalniach 

węgla kamiennego najczęściej do-

chodzi do pożarów endogenicznych, 

powstających w wyniku zapalenia 

się węgla w zrębach i warstwach 

węgla pozostawionych w stropach. 

Ich przyczyną są zwykle uszkodzenia 

urządzeń mechanicznych, których 

nieprawidłowe działanie może spo-

wodować zapalenie się materiałów 

palnych. W wyniku pożaru wzrasta 

niebezpieczeństwo zapalenia i wy-

buchu metanu w wyrobiskach gór-

niczych. W polskim górnictwie węgla 

kamiennego lata 2002, 2003 i 2008 

charakteryzowały się szczególnie wy-

soką wypadkowością wywołaną po-

żarami. Niepokojący jest fakt, że tego 

typu zdarzenia coraz częściej mają 

miejsce w pokładach węgla zalicza-

nych do nisko i średnio skłonnych do 

samozapalenia. 

Zagrożenia 
górnicze
Eksploatacja węgla prowadzona na coraz większych głębokościach i pogor-
szenie warunków geologiczno-górniczych wiąże się ze wzrostem zagrożeń 
górniczych, co bezpośrednio przekłada się na stan bezpieczeństwa i środo-
wiska pracy w podziemnych wyrobiskach. 
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Od 2001 r. notuje się stopniowy wzrost 

liczby niebezpiecznych zdarzeń związa-

nych z zawałami, opadami skał ze stro-

pu i ociosu wyrobisk oraz wypadkowo-

ścią będącą ich konsekwencją. 

Po katastrofie w kopalni „Halemba” 

w roku 2006 z inicjatywy Wyższego 

Urzędu Górniczego podjęto działania 

mające na celu ograniczenie zagroże-

nia związanego z wybuchem i zapala-

niem metanu, m.in. poprzez weryfi-

kację i aktualizację metody określania 

zawartości tego gazu w węglu ka-

miennym. Prace te rozpoczęte zostały 

w Centrum Badań i Dozoru Górnictwa 

Podziemnego Sp. z o.o. w Lędzinach 

w roku 2007, gdzie powołany został 

zespół roboczy ds. oznaczania meta-

nonośności. Następnym krokiem było 

koordynowanie działań we współ-

udziale z innymi jednostkami nauko-

wo-badawczymi zmierzających do 

opracowania nowej metody oznacza-

nia metanonośności pokładów węgla. 

W ramach zadań realizowanych przez 

ten zespół przeprowadzono między-

laboratoryjne badania porównawcze, 

które potwierdziły konieczność mody-

fikacji dotychczas stosowanej metody, 

opracowanej w latach 7h. ubiegłego 

wieku. Wdrożenie tego zalecenia stało 

się możliwe dzięki grantowi Minister-

stwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego 

przygotowanego we współpracyomię-

dzy AGH w Krakowie jako koordynato-

rem projektu badawczo-rozwojoweg, 

a CBiDGP jako jednym z wykonawców 

badań w ramach projektu. Realizacja 

zadania, w którym uczestniczą także 

inne jednostki naukowo-badawcze 

działające w obszarze górnictwa, za-

planowana została do końca 2010 r. 

Metanonośność, czyli zawartość me-

tanu w węglu, jest jednym z istot-

nych parametrów określających stan 

zagrożenia metanowego w kopalni. 

Jej wielkość warunkuje stopień zagro-

żenia metanowego pokładów węgla. 

To z kolei pozwala na prognozowanie 

stanu zagrożenia dla projektowanych 

wyrobisk górniczych. 

Wypracowanie bardziej precyzyjnej 

metody określania zawartości meta-

nu pochodzenia naturalnego pozwoli 

na znaczące ograniczenie poziomu 

niepewności obecnie stosowanej 

metody i maksymalne przybliżenie 

wyników do ich wartości rzeczywi-

stych. Konieczność modyfikacji wy-

nika z potrzeby dostosowania jej do 

obecnego stanu wiedzy naukowo-

-technicznej, nowoczesnej aparatury 

pomiarowo-badawczej i znaczącej 

zmiany warunków górniczo-geolo-

gicznych na coraz głębszych pozio-

mach eksploatacyjnych. 

Precyzyjne prognozowanie stanu za-

grożenia metanowego dla projekto-

wanych wyrobisk górniczych pozwo-

li podjąć odpowiednie działania na 

rzecz podniesienia bezpieczeństwa 

pracy w obszarze zagrożenia metano-

wego. Dokładne określenie warunków 

metanowych pokładów węgla to rów-

nież minimalizacja strat finansowych 

powodowanych przez niebezpieczne 

zdarzenia prowadzące do wypad-

ków przy prac  i strat materialnych. 

Znajomość poziomu metanonośno-

ści umożliwia podjęcie prac nad od-

metanowieniem pokładów węgla 

i wykorzystaniem pozyskanego w ten 

sposób gazu do innych celów gospo-

darczych, co automatycznie podnosi 

efektywność ekonomiczną takiego 

przedsięwzięcia.

Działanie to ma dodatkowo aspekt 

środowiskowy – następuje znaczą-

ce ograniczenie emisji metanu do 

powietrza i atmosfery, co zmniejsza 

tym samym negatywny wpływ efektu 

cieplarnianego.

Więcej informacji na temat zagro-

żeń naturalnych w środowisku pra-

cy i środowisku naturalnym można 

uzyskać w Ośrodku Badań Środowi-

ska i Zagrożeń Naturalnych CBiDGP 

Sp. z o.o. – obsizn@cbidgp.pl oraz 

www.cbidgp.pl
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